
 

 

 

 

 

 

 

 

                  

 

 

 

 

 

 

                  

                  

                  

                  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

８月号 

   2021 

目次 

ごあいさつ……………………………2 

会員さま情報  ………………………3 

  営業所だより…………………………5  

あとがき………………………………6 

 

 

 



2 

 

残暑お見舞い申し上げます 
 

 

 

 

 

取締役役 営業部長 大矢英俊 

 

立秋とは名ばかりの暑さが続きますが、昴会の皆様におかれましてはいかがお過ごしでし

ょうか。新型コロナウィルスによる影響で大変な状況の中、大変なご苦労をされておられ

ることと案じております。 

当社のコンベヤ事業は、失業率が上昇し長引く活動制限の長期化で雇用者数が減少してい

る中で、無人化及び省人化の設備投資が延期される状況となっています。一方で、海外経

済の回復を背景に輸出や設備投資は堅調に推移するため、プラス成長が続く事が推測され

ます。また、収益環境の改善を受け製造業を中心に先送りしていた設備投資を再開する動

きも見受けられます。 

そうした中でコンベヤ事業としては、第 4世代の AGVの事業化に取り組んでいます。走行

と停止の位置情報を予め壁面情報やルート設定に対して、3 次元レーザーレーダーとモー

ターの回転情報を検知するエンコーダーにより自立して走行する新しい AGVを開発し発売

を開始しました。展示会で発表後は多くのお客様からお問い合わせを頂いており、早くも

大手製造業のユーザー様よりご発注を頂いております。今年の冬までには当社の建設部門

の製造工場である米沢工場に当 AGVを導入して、実際の現場での活用事例をより多くのお

客様にご紹介させて頂けると思います。 

テレワークや訪問の自粛等で営業活動が制限される中で以前よりも業績が好調な事業とし

て、マキテック製品を EC サイトで販売する事業があげられます。EC サイトの部署を立ち

上げて 3年目となりますが、1日約 70～80件の注文を頂けるようになりました。新たにコ

ンベヤのローラを販売する「マキテックオンライン」がスタートしました。ECサイトでの

取り扱い製品を拡充させより多くのお客様に当社製品をご愛用頂けるように取り組んでま

いりたいと思います。ご期待を頂くと共にご支援を賜ります様お願い致します。 

まだまだ暑い日が続きますが、このような状況の中、昴会の皆さまのご健康と、益々のご

繁栄を心よりお祈り申し上げます。 

 

 

 



3 

 

Picｋ up 会員様情報 

                      株式会社佐藤工務店 様 

 

日頃より マキテック様には大変お世話になり 有難うございます。 

新型コロナウイルスの終息どころが日に日に感染者が増え ワクチン接

種後も感染が報告されたりとコロナ過収束の見通しが立たない中 建設

業関連の倒産が今後も増えて行く恐れがありコロナショックは まだま

だ続きそうです。 

当社は 少人数で細々と建設業を営んでいる工務店ですが 御社の太陽

光発電工事や工場内外の工事等に携わらせて頂き本当に感謝致しており

ます。 

               マキテック様米沢工場 施工写真 

   

 

御社の太陽光発電を 一般住宅にも取り入れられないかと考えておりま

すが雪がとても多い地域なので屋根に太陽光を設置するのが難しく施主

様も躊躇する方がほとんどで 新たな分野に挑戦したいと考えておりま

すが まだまだ難題が多いようです。 



4 

 

また 建設業界では高齢化と若い担い手不足が問題になって苦境に立た

されています。業務の効率化を目指し何とか頑張っていきたいと思ってお

ります。 

これから先 コロナ過の中 状況がどのように変化していくのか まだ

まだ 不安ですが今出来る事をして この苦境を乗り越え頑張って行き

たいと思っております。 

 

当社施工 高気密高断熱住宅写真 

               

 

                   

 

まだまだ、勉強不足で分からないことばかりですが、今後一層の御支

援・御指導を宜しくお願い致します。 



5 

 

事業所紹介 

米沢工場 メッキ事業部 

田村 将真 

  

昴会会員の皆様におかれましては、ますますのご盛栄のこととお喜び申し上げます。 

また、日頃より皆様には格別のお引き立てを賜り、厚く御礼申し上げます。 

 最近では東京オリンピックの開催で全世界が熱く盛り上がっている中、静かに猛威を奮

っているのが、新型コロナウイルス、終息のめどが立っておらず、オリンピック開催後か

らの感染者数が過去最多にまで膨れ上がっています。ワクチン接種も始まりましたがまだ

まだ追いついておらず、全国民が接種できるのはいつになるのでしょうか。 

話は戻りますが、東京オリンピックが開催され、日本はメダルラッシュで過去最多のメダ

ル獲得数になり、私個人的には「野球」と「ソフトボール」の金メダルに感銘を受けまし

た。13 年ぶりにオリンピックの競技に復活した「野球」と「ソフトボール」で私と同年代

の活躍を見て心打たれました。その陰で新型コロナウイルス感染者数が増えているのも事

実です。感動と感染をたくさん与えてくれた東京オリンピック、皆様新型コロナウイルス

の予防などを徹底していきましょう。 

事業部紹介と致しまして、メッキ事業部は主にグレーチングや鉄鋼関係、建設関係の柱

や梁などに「溶融亜鉛めっき」を施しています。メッキを施す利点としては、耐食性に優

れているところや経済性に富んだ防食方法が特徴です。 

耐食性に関しましては、大気中や海水中、土壌中に於いても優れた耐食性、防錆効果が得

られます。 

経済的に富んだ防食方法に関しては、長時間にわたって防食効果があり補足的な防食手段

はほとんど必要なく、表面のメッキ層が完全になくなるまで鉄鋼製品を錆から守るので長

期の防食を目的とする場合、他の防錆方法と比較しても最も経済的な方法です。 

 

  

メッキ中の製品              メッキ中の製品 



6 

 

 

 

 

 

 

 

 

「pickup!会員様情報」に登場の株式会社佐藤工務店様におかれましては、弊社米沢工場

の改修工事、工場屋根への太陽光設置工事等、米沢工場内外の工事を一手に引き受けて頂

きまして誠に有難うございます。また、寒さの厳しい東北地区では絶対条件の「高気密・

高断熱住宅」にも取り組まれているご様子、今後共米沢市始め東北地区での益々のご活躍

と、ご協力の程宜しくお願い致します。 

米沢工場メッキ事業部で紹介しております。「溶融亜鉛メッキ」を施した建設部材も充実し

てまいりましたので、建設建材事業部東京・中部・名古屋・関西・福岡でも販売強化して

まいります。昴会会員様にも建設部材販売にご協力いただけます様、宜しくお願い致しま

す。 

 

次月号は、建設建材事業部中部の協力会社様と事業所紹介を予定しております。ご協力

の程よろしくお願い致します。 

 

昴会事務局  岩下 

 

 

 

 

 

発行: マキテック 昴会 

編集: 昴会事務局 

住所: 〒456-0027 名古屋市熱田区旗屋 1-9-21 

TEL:  052-681-8411 

URL:  http://www.makitech.co.jp/ 

E-mail: r-iwashita@makitech.co.jp 

●２０２１年  8 月号 

●No ８8 号  昴会会報 


